
VAKSINA 
MMR NUK 
SHKAKETON 
AutiZEm”



Cfare eshte autizmi?
• Crregullim i zhvillimit
• ASDs - Autism Spectrum Disorders –

Crregullimet e spektrit te autizmit
• 1 ne cdo150 femije  diagnostikohet me 

Autizem
• Diagnnoza e pare1938

– “autos” = vetja



VAKSINA MMR (FRP)

• Ne anglisht Measles ( Fruthi) Mumps 
(Shytat) , Rubella (Rubeola) 

• Rekomandohet per vaksinimin e 
femijeve qe nga viti1971

• Administrimi:
– Kryhet me injeksion 12-18 muaj dhe perseri 

4-6 vite 
– Kalendari tone:D1=12 -15 muaj/D2 = 5 vjec



Andrew wakefield

• Gastroenterolog britanik qe 
besoi se kishte bulbar 
shkakun e autizmit 
ne1998.

• Publikoi te dhenat ne 
revisten mjeksore, The 
Lancet

• Studim epdiemiologjik



- Artikulli qe lidh 
MMR me Autizmin 
ishte i stisur –
British Medical 
Journal, 6 Janar 
2011



• Gazetari Brian Deer tregoi 
se si u falsifikuan te dhenat 
bazuar ne intervista, 
dokumenta, dhe te dhena te 
bera publike.  Prane Urderit 
te Mjekut ai tregoi se si 
shume fakte u 
shtremberuan ne lidhje me 
historite e pacienteve per te 
treguar nje diagnoze te re, 
se si spitali dhe fakulteti e 
shfrytezuan per perfitime 
financiare dhe se si nuk u 
hetua si duhej ne interes te 
publikut



NUK KA BAZA DHE 
PAQENDRUESHMERI

• Moster e vogel
• Popullate jo e qarte
• Konflikt interesi
• Perdorim jo i sakte i 

procedures qe te con ne 
te dhena te gabuara

• Teori  “Zorres se 
demtuar apo rrjedhjes 
se zorres”

• Nuk perseritet
• Shume studime 

epidemiologjike qe 
hedhin poshte 
pretendimet e Wakefield

“ Cila eshte rruga me e 
mire qe njerezit te 
kuptojne nese rezultatet e 
nje studimi jane te 
sakta?: 
-Transparenca e burimit 
te financimit;
-Qendrueshmeria e te 
dhenave, dhe
- Riprodhimi i gjetjeve.”

- Dr. Paul Offit



“Problemet e shkaketuara 
nga vaksinat aq te rralla sa 
1 ne 10,000, nje ne 25,000, 
ose nje ne100,000 jane 
kapur nga studimet 
epidemiologjike. Nese 
autizmi nje semundje qe 
prek 1 ne150 femije 
amerikane, do te ishte 
shkaketuar nga vaksinat 
studimet epidemiologjike  
do ta kishin kapur ate”



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”

• Permiresim 
dhe rritje e 
ne 
diagnozen e 
autizmit



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”

• Ulje 
dramatike e 
mbuleses 
vaksinale



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”
• Ndryshime ne perkufizimin e diagnozes



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”
• Perfshirje e medias dhe shperberje apo 

crregullim i informacionit



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”

• Te dhena personale 
nga prinder dhe 
grupe avokatie te 
autizmit



Cfare po ndodh tani ?

– Procese gjyqesore – Itali etj
– Rritje e sigurise te vaksinave
– Raporte nderkombetare 

•Vazhdim i kerkimeve per shkaqet e 
autizmit

– Genetike, mjedisore etj 
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